
COPIA

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 194

Data di registrazione 08/05/2014

OGGETTO: RETTIFICA IN AUTOTUTELA DETERMINAZIONE N. 176 DEL
24/4/2014. AMMISSIONE CON RISERVA CANDIDATO SIG. GIANNI
PATERA.

IL RESPONSABILE DELL' AREA 1

Premesso:
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  47  del  19/3/2014  è  stata  approvata  la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2014/2016 ed il corrispondente 
piano occupazionale nonché la dotazione organica del Comune di San Pietro Vernotico;
- che con la predetta deliberazione di Giunta comunale n. 47/2014, contenente direttive in ordine al 
piano delle assunzioni per l’anno 2014, è stato disposto l'avvio, nelle more dell'approvazione del 
bilancio di previsione 2014, delle procedure selettive attuative del suddetto programma triennale del 
fabbisogno, ivi compresa la procedura selettiva di mobilità volontaria esterna tra amministrazioni 
sottoposte  a  regime  di  limitazioni  assunzionali  per  la  copertura  di  n.  1  posto a  tempo pieno e 
indeterminato di un funzionario, categoria D3;
- che con determinazione dirigenziale n. 130 del 24/03/2014 è stato approvato l'avviso di mobilità 
volontaria  esterna  tra  amministrazioni  sottoposte  a  regime  di  limitazioni  assunzionali  per  la 
copertura del seguente posto vacante in dotazione organica:
Categoria: D3
Profilo professionale: funzionario tecnico
- che il predetto bando è stato pubblicato all'Albo pretorio comunale nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente dal 25/03/2014 al 16/04/2014;
- che il  termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato dal 
bando il giorno 11 aprile 2014 entro le ore 12,00 e che in caso di spedizione con mezzi diversi dalla  

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 1 di 8



COPIA

consegna diretta all’ufficio protocollo comunale, è stato ivi stabilito che si considerano prodotte in 
tempo  utile  le  domande  spedite  entro  il  suddetto  termine  del  11/04/2014,  purché  acquisite  al 
protocollo dell’ente entro i successivi cinque giorni, ossia entro le ore 12,00 del giorno 16 aprile 
2014;
- che con determinazione n. 176 del 24/04/2014 è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi 
alla procedura di mobilità volontaria esterna tra amministrazioni sottoposte a regime di limitazioni 
assunzionali indetta con determinazione dirigenziale n. 130 del 24/03/2014:

N. Generalità del candidato Ammissione/Non 
ammissione

Motivi della non ammissione

1 FERRETTI  Claudio,  nato  a 
Manduria  (TA)  il  01/10/1971  e 
residente a Manduria

Ammesso 

2 PELLEGRINO  Gilberto,  nato  a 
Squinzano  (LE)  il  13.11.1963  e 
residente in Squinzano ( LE) 

Ammesso  con 
riserva

3 PATERA  Gianni,  nato  a  Veglie 
(LE)  il  20/11/1969 e  residente  a 
Veglie (LE)

Non ammesso ha  dichiarato  di  essere 
dipendente  a  tempo  pieno  ed 
indeterminato  del  Comune  di 
Cellino  San  Marco  categoria 
giuridica  D3  con  profilo 
professionale  di  Istruttore 
Direttivo  (a  cui  corrisponde  ai 
sensi  del  CCNL Enti  Locali  la 
categoria  giuridica  D1)  e 
pertanto  non  è  inquadrato  in 
profilo professionale e categoria 
giuridica  uguale  a  quella  del 
posto da ricoprire.

4 CIRACI Federico,  nato a  Ostuni 
(BR) il 31.12.1965 e residente in 
Ostuni (BR)

Ammesso 

– che con determinazione n. 177 del 24/04/2014 è stata nominata la commissione di concorso;
– che, come previsto nell'avviso di  mobilità approvato con determinazione n. 130/2014, in 
data 05/05/2014 si è svolto il colloquio dei candidati ammessi alle selezione con determinazione n. 
176/2014;
– che con nota in atti  prot.  n.  9458 del 05/05/2014 il  presidente della  commissione,  d.ssa 
Francesca ZIPPO, ha trasmesso al sottoscritto responsabile Area 1, secondo quanto previsto dall'art.  
58, comma 1 del vigente regolamento comunale per l'accesso all'impiego, gli originali dei verbali 
della commissione di concorso n. 1 del 28/04/2014 e n. 2 del 05/05/2014;

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 2 di 8



COPIA

Dato atto:
- Che in data 03.05.2014 con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

protocollo@pec.spv.br.it,  acquisita   al  protocollo  generale  dell’Ente  alle  ore  12:48  del 
05/05/2014  al n. 9430, pervenuta al sottoscritto Responsabile Area 1 in data 06/05/2014, 
l’avv. Alberto Maria Durante, in nome e nell’interesse dell’Ing. Gianni Patera, candidato 
alla procedura in argomento ed escluso per le motivazioni indicate nella  determinazione n. 
176 del 24/4/2014, ha richiesto la riammissione alla selezione dell’Ing. Gianni Patera in 
quanto lo stesso risulta inquadrato nella categoria giuridica D3 e che il profilo professionale 
dichiarato dal candidato nella domanda di ammissione alla procedura di mobilità (Istruttore 
direttivo) deriva da un refuso riportato nel contratto di assunzione redatto dal Comune di 
Cellino  San  Marco  (attuale  datore  di  lavoro)  per  il  quale  l’interessato  ha  già  avanzato 
richiesta  di  rettifica  al  fine  di  riportare  nello  stesso  l’indicazione  esatta  delle  funzioni 
ricoperte in ragione della categoria di assunzione (D3);

- Che in data 06/05/2014, con nota fax acquisita in pari data al protocollo generale dell’ente al 
n.  9471,  l’avv.  Alberto  Maria  Durante,  facendo  seguito  alla  diffida  di  cui  sopra,  ha 
trasmesso apposita attestazione a firma del Segretario Generale del Comune di Cellino San 
Marco, dott. Antonio Bianchi,  dalla quale si rileva che “l’ing. Gianni Patera, nato a Veglie  
(LE) il 20/11/1969, ricopre il ruolo di Responsabile del Settore Tecnico e di titolare di P.O.  
IV settore – Territorio e Ambiente presso il Comune di Cellino San Marco ed è sempre stato  
inquadrato giuridicamente ed economicamente nella categoria D3:

o A partire dal 01/09/2005 con una serie di assunzioni a tempo determinato (parziale  
o pieno);

o A partire dal 17/7/2008 con l’assunzione a tempo pieno e indeterminato”;

- Che con nota fax prot. n. 9471/9548 del 06/05/2014 a firma del sottoscritto Responsabile 
Area 1,  è stato comunicato  all’avv. Alberto Maria Durante l’avvio del procedimento in 
autotutela  ai  fini  della  verifica  della  sussistenza  dei  presupposti  per  l’ammissione  del 
candidato  ing.  Gianni  Patera  alla  procedura  di  mobilità  volontaria  esterna  tra 
amministrazioni  sottoposte a regime di limitazioni  assunzionali  per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di un posto di Funzionario Tecnico categoria D3;

Visto il  Capo  VIII  –  articoli  51  e  seguenti  del  vigente  regolamento  comunale  per  l'accesso 
all'impiego, che disciplina la procedura di reclutamento di personale mediante mobilità volontaria 
esterna;
Vista  la  domanda  presentata  dall’Ing.  Gianni  PATERA, nato  a  Veglie  (LE)  il  20/11/1969  e 
residente a Veglie (LE), acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 7923 in data 11/4/2014;
 Esaminata, ai soli fini dell'ammissione, la suddetta domanda, la stessa è  pervenuta nei termini 
previsti dal bando di mobilità approvato con determinazione n. 130/2014;
Verificato,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  -  “Requisiti  di  ammissione”  del  vigente 
regolamento comunale per l'accesso all'impiego, quanto segue:

1. Il Sig. PATERA Gianni, nato a Veglie (LE) il 20/11/1969 e residente a Veglie (LE)    è 
ammesso con riserva a partecipare alla procedura selettiva di che trattasi in quanto:

a)  ha dichiarato di essere dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 3 di 8

mailto:protocollo@pec.spv.br.it


COPIA

Cellino San Marco categoria giuridica D3 con profilo professionale di  Istruttore 
Direttivo. In ordine al possesso del profilo professionale di Funzionario Tecnico, 
preso atto dell’attestazione a firma del   Segretario Generale del Comune di Cellino 
San Marco,  dott.  Antonio Bianchi,  in  atti  prot.  n.  9471 del  06/05/2014,  che  pur 
precisando  la  categoria  giuridica  di  inquadramento  (D3)  non  precisa  il  profilo 
professionale  del candidato, e della non rilevabilità del requisito in argomento  dalle 
dichiarazioni contenute nella nota PEC trasmessa dall’avv. Alberto Maria Durante, ci 
si  riserva di acquisire  la documentazione comprovante lo stesso.

b) Ha dichiarato il possesso del titolo di studio previsto per l’accesso dall’esterno al 
posto  da  ricoprire:  diploma  di  laurea  in  ingegneria  civile  conseguita  presso  il 
Politecnico di Bari con votazione 96/100;

c) Ha dichiarato di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di 
ingegnere e di essere iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brindisi;

d) Ha dichiarato di non essere incorso in procedure disciplinari conclusesi con sanzioni 
nel corso dei due anni precedenti la data di pubblicazione dell’avviso di che trattasi;

e) Ha dichiarato di aver preso atto che il nulla osta alla mobilità, contenente la data di 
decorrenza della cessione del contratto in favore del Comune di San Pietro Vernotico 
fissata al 01/06/2014, rilasciato dall’Amministrazione di provenienza e la contestuale 
attestazione che la stessa Amministrazione è soggetta a limitazioni assunzionali ai 
sensi dell’art.  1 comma 47 della  legge n.  311/2004, potranno essere prodotte  dal 
anche  successivamente  allo  svolgimento  della  selezione.  Tale  documentazione 
rappresenta in ogni caso condizione di legge essenziale e imprescindibile ai fini del 
perfezionamento delle procedura di mobilità indetta con l’avviso di selezione.

Ritenuto di precisare, con riferimento al candidato ammesso, che l'ammissione alla procedura si 
intende disposta con riserva di acquisizione della documentazione comprovante il possesso anche 
degli ulteriori requisiti richiesti per l'ammissione e dei titoli  dichiarati dal candidato;
Vista la legge n. 241/90 e successive mm. e ii.;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esplicitato e qui inteso integralmente riportato:
1. Di richiamare integralmente la premessa del presente atto;
2. Di prendere atto delle seguenti comunicazioni:

a. Della nota trasmessa in data 03/05/2014 a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
protocollo@pec.spv.br.it,  acquisita   al  protocollo  generale  dell’Ente  alle  ore  12:48  del 
05/05/2014  al n. 9430, pervenuta al sottoscritto Responsabile Area 1 in data 06/05/2014, 

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 4 di 8



COPIA

l’avv. Alberto Maria Durante, in nome e nell’interesse dell’Ing. Gianni Patera, candidato 
alla  procedura  in  argomento  ed  escluso  per  le  motivazioni  indicate  nella  propria 
determinazione n. 176 del 24/4/2014, ha richiesto la riammissione alla selezione dell’Ing. 
Gianni Patera in quanto lo stesso risulta inquadrato nella categoria giuridica D3 e che il  
profilo professionale dichiarato dal candidato nella domanda di ammissione alla procedura 
di mobilità  (Istruttore direttivo) deriva da un refuso riportato nel contratto di assunzione 
redatto dal Comune di Cellino San Marco (attuale datore di lavoro) per il quale l’interessato 
ha già avanzato richiesta di rettifica al fine di riportare nello stesso l’indicazione esatta delle 
funzioni ricoperte in ragione della categoria di assunzione (D3); (allegato A)
b. nota fax acquisita in  data 06/05/2014 al protocollo generale dell’ente al n. 9471, con la 
quale l’avv. Alberto Maria Durante, facendo seguito alla diffida di cui sopra, ha trasmesso 
apposita attestazione a firma del Segretario Generale del Comune di Cellino San Marco, 
dott. Antonio Bianchi,  dalla quale si rileva che “l’ing. Gianni Patera, nato a Veglie (LE) il  
20/11/1969, ricopre il ruolo di Responsabile del Settore Tecnico e di titolare di P.O. IV  
settore – Territorio e Ambiente presso il Comune di Cellino San Marco ed è sempre stato  
inquadrato giuridicamente ed economicamente nella categoria D3:

 A partire dal 01/09/2005 con una serie di assunzioni a tempo determinato  
(parziale o pieno);

 A partire dal 17/7/2008 con l’assunzione a tempo pieno e indeterminato”; 
(Allegato B)

3. Di rettificare in autotutela la propria determinazione n. 176 del 14/4/2014 ammettendo con 
riserva,  alla  procedura  di  mobilità  volontaria  esterna  tra  amministrazioni  sottoposte  a 
regime  di  limitazioni  assunzionali  indetta  con  determinazione  dirigenziale  n.  130  del 
24/03/2014,  per  la  copertura   a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  funzionario  tecnico 
categoria  D3, il  Sig.  PATERA Gianni,  nato a  Veglie  (LE) il  20/11/1969 e residente  a 
Veglie (LE)   il quale ha dichiarato di essere dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
Comune di Cellino San Marco categoria giuridica D3 con profilo professionale di Istruttore 
Direttivo. In ordine al possesso del profilo professionale di Funzionario Tecnico, preso atto 
dell’attestazione a firma del  Segretario Generale del Comune di Cellino San Marco, dott. 
Antonio  Bianchi,  in  atti  prot.  n.  9471  del  06/05/2014,  che  pur  precisando  la  categoria 
giuridica di inquadramento (D3) non precisa il profilo professionale  del candidato, e della 
non rilevabilità  del requisito in argomento  dalle dichiarazioni contenute nella  nota PEC 
trasmessa dall’avv. Alberto Maria Durante, entrambe richiamate in allegato al precedente 
punto 2, ci si  riserva di acquisire  la documentazione comprovante lo stesso.

4. Di disporre che l'ammissione alla procedura si intende disposta con riserva di acquisizione 
della documentazione comprovante il possesso anche degli ulteriori  requisiti  richiesti  per 
l'ammissione e dei titoli  dichiarati dal candidato;

5. Di  integrare  l’elenco  degli  ammessi  approvato  con  determinazione  n.  176/2014  e  di 
pubblicare lo stesso  all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Amministrazione;

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Generale dell’Ente, in 
qualità di Presidente della commissione nominata con determinazione n. 177 del 24/4/2014 
per i successivi adempimenti di valutazione e comunicazione e per la fissazione della data di 
svolgimento del colloquio.

          

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 5 di 8



COPIA

Lì 08/05/2014
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Dott.ssa Fabiola SIMONE

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Sub_Imp.

 L'Istruttore
Dott.ssa Fabiola SIMONE

San Pietro V.co, li  08/05/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Fabiola SIMONE

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 580

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  08/05/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 08/05/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Augusto PENNETTA

 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Francesca ZIPPO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro V.co, 12/05/2014
______________________

 Determina n. 194 /AREA 1 del  08/05/2014   -  pag. 8 di 8




